DEMONSTRATIO.

SI ponatur unum corpus ex. gr. C tardè moveri, B autem celerius, tum per postul. 4. prius debet cognosci excessus magnitudinis & velocitatis inter duo illa corpora mota, & si excessus celeritatis in B major fuerit, quàm excessus magnitudinis in C, hoc ipsum secum movebit. (juxta theor. 7.) Si autem minor, reflectetur. (juxta th. 9.)

1 Casus. Hoc autè ita computatur. Moveatur unum corpus B 20 gradibus velocitatis, C autem duobus; sit porro C quadruplo majus quàm B; dico C cū quatuordecim gradibus velocitatis, una cum duabus quintis, post mutuū concursū & factā communicationem, æquè velociter motū iri, ac corpus B.

2 Casus. Quod si corpus B quadruplo minus existens corpore C, moveatur cum decem gradibus celeritatis, C autem cum duobus; dico corpus C post mutuū concursū cum &

gradibus velocitatis, una cum duabus quintis, æque celeriter motum iri, quàm corpus B.

3 Casus. At si corpus B triplo minus existens corpore C, cum sedecim gradibus velocitatis moveretur, C autem cum duobus, dico, quod C, postea cum 10 gradibus velocitatis, una cū duabus quartis, vel dimidia parte, æque celeriter moveatur, quàm corpus B cū residuis, post cōmunicationem ipsi relictis.

4 Casus. Denique, si corpus B dimidia parte minus existens corpore C, quinque gradibus velocitatis præditum sit: C. autem uno tantum, dico, quod corpus C postea cum duobus gradibus, una cum quatuor decimis, vel duabus quintis, æquè velociter moveri debeat, ac corpus B minus. Et ita de cæteris est iudicandum.

Sed quoniam hæc philosophandi ratio longissimis parafangis à recepta antehac & vulgari abit, & propterea nonnemi hæc obscura aut incerta videri possent, iccirco paucis subjungam viam quandam compendiosam hujus calculi inveniendi. Scilicet in quovis casu proposito circūspiciendæ prius sunt proportionēs magnitudinum inter se mutuo, nec minus earundem celeritatis: deinde pro ratione molis unius, tot gradus subducendi sunt ex altero corpore, quot excessus magnitudinis cum excessu celeritatis comparatus requirit: ubi tamen sedulo cavendum, ne plures debito subtrahantur gradus: alias enim æqualitatem motus seu celeritatis post mutuum concursum tollent. Res exemplis evadet clarior.

In primo casu B est ad C ut 4 ad 1, gradus autem velocitatis in B concipimus 20, in C saltem 2. Itaque ob excessum magnitudinis, quatuor gradus motus in B æquipollent uni gradui in corpore C. Subducamus ex corpore B gradus 12, qui æquipollent 3 in C, & sic remanebunt 8 in corpore B. Non autem plures gradus subtrahere licet ex corpore B, gradui uni in corpore C æquivalentes: quia sic tantum relinquerentur gradus quatuor in C, quod pugnat cum motuum æqualitate,